Αναγιγνώσκω υπό την επίβλεψιν αυτού και υπό την γραμματικήν μάλιστα του Μόστρα, Όμηρον. Ούτοι κοπιάζουν μετ' εμού ίνα εξοικειώσουν εμέ προς την Γαλλικήν πένναν». *Αρχείον Ιωάννου Καποδίστρια*, Κέρκυρα 1980, τόμος Γ', επιστολή αρ. 36, Αγία Πετρούπολις, 18/30 Αυγούστου 1809, σελ. 40. Την μετάφραση και την επιμέλεια του τόμου είχε ο Π. Μιχαηλάρης.

[6] Χαρακτηριστική είναι η αναφορά του προς τον πατέρα του: «Επέτυχα να ζω αρκούντως ικανοποιητικά εν τη Ρωσία μετά πέντε ή έξι μήνας, έχων εν τω μεταξύ εκμάθει ολίγον την γλώσσαν. Η γερμανική εξ άλλου μου φαίνεται γλώσσα τα μάλα δύσκολος και δεν γνωρίζω αν θα εύρω το θάρρος να ασχοληθώ μετ' αυτής. Ουχ ήττον, αυτή είναι αναγκαιοτάτη... καθ' όσον οι άνθρωποι, οι τεχνίται, οι έμποροι και επί τέλους όλον αυτό το πλήθος, μετά του οποίου συναλλάσσεται τις δια τα αναγκαία της ζωής, δεν ομιλεί παρά μόνον την γερμανικήν . είναι δε βασιανιστικόν να έχη τις πάντοτε μετ' αυτού ένα διερμηνέα». βλ. *Αρχείον*, ό.π., επιστολή 77, Βιέννη 6/18 Οκτωβρίου 1811, σελ. 156.

[7] Γράφει χαρακτηριστικά για τον Άνθιμο Γαζή, μία από τις σπουδαιότερες μορφές του Νεοελληνικού Διαφωτισμού, με τον οποίο είχε συναναστροφή κατά την παραμονή του στη Βιέννη: «Εκτός του ότι βλέπω αυτόν όλως τας Κυριακάς μετά την λειτουργίαν, διέρχομαι ωσαύτως εις την οικίαν του εσπέραν τινά καθ' εκάστην εβδομάδα. Ούτος είναι άνθρωπος πεπαιδευμένος και συγκεντρώνει εις την οικίαν του όλους εκείνους τους Έλληνας, οίτινες καλλιεργούν τα γράμματα και τας επιστήμας. Εκδίδει μίαν εφημερίδα φιλολογικήν, γραμμένην εις την νεωτέραν ελληνικήν γλώσσαν, δια την οποίαν, εις τας στιγμάς της σχόλης μου, γράφω τώρα ένα άρθρον. Αυτό έχει ως αντικείμενον την δημοσίαν εκπαίδευσιν». βλ. *Αρχείον*, ό.π., επιστολή 59, Βιέννη 7/19 Φεβρουαρίου 1812, σελ. 180. Ο Καποδίστριας αναφέρεται στο *Λόγιο Ερμή*. Για το Γαζή βλ. την ωραία μονογραφία του Ι. Χατζηφώτη, *Άνθιμος Γαζής*, Αθήνα 1969.

[8] Επισκέφθηκε κατά σειράν την Ιταλία, τη Ραγούζα-σημερινό Ντουμπρόβνικ- της Κροατίας, την Ελλάδα, τη Σμύρνη και την Κωνσταντινούπολη, τη Ρωσία, τη Σουηδία, τη Νορβηγία, τη Δανία, τη Γερμανία, την Ολλανδία, το Βέλγιο, την Ελβετία, τη Γαλλία και την Αγγλία.

Καταγράφουμε μόνο την εξής παρατήρηση του Καποδίστρια: «Παρ' όλην την εύνοιαν της οποίας χείρουν οι συνωμόται πλήρως και αποκαλύπτως εκ μέρους των Πληρεξουσίων της Γαλλίας και της Μεγάλης Βρετανίας, μέχρι στιγμής δεν ημπούσαν να εκτελέσουν ή να συνεχίσουν ουδέν εκ των ανατρεπτικών των σχεδίων», βλ. Επιστολή 53, 9/21 Ιουλίου 1831, *Αρχαίον*, ό.π., σσ. 180.

[57] Από την πρώτη στιγμή που ανέλαβε διοικητικά καθήκοντα στα Επτάνησα, από τις προτεραιότητές του ήταν η οργάνωση της εκπαίδευσης. βλ. *Αρχαίον Καποδίστρια*, Κέρκυρα 1976, τόμος Α' , σσ. 234 κ.ε. Ακόμη και όταν ανέλαβε Υπουργός Εξωτερικών της Ρωσίας ενδιαφερόταν για τα Επτάνησα, τα οποία βρισκόταν υπό αγγλική διοίκηση. Χαρακτηριστική η πρότασή του για σύσταση Ιδρύματος Δημόσιας και Εθνικής Εκπαιδεύσεως στην Ιθάκη το 1815. βλ. «Υπόμνημα με παρατηρήσεις πάνω στην εσωτερική κατάσταση των Ιονίων Νήσων», 10/22 Νοεμβρίου 1815, *Αρχαίον Καποδίστρια*, Κέρκυρα 1984, τόμος Ε' , σσ. 96 κ. ε. Για την εκπαιδευτική του προσπάθεια ως Κυβερνήτη βλ. *Δεσποτόπουλος*, ό.π., σσ. 243-249.

[58] Γράφει στις 6/18 Απριλίου 1819 από την Κέρκυρα: «Οφείλουμε να αλληλοβοηθούμαστε, χωρίς ν αποκοπούμε όμως από τις αρχές που καθιέρωσε η ηθική της ιερής αυτής θρησκείας, και που μόνο σ' αυτή οφείλουμε το ότι υπάρχουμε σαν έθνος, ότι υποφέρουμε σαν τέτοιο, ότι έχουμε βαθειά συναίσθηση των συμφορών μας και ότι συναισθανόμαστε την ανάγκη ν' απελευθερωθούμε για πάντα από αυτές.

δι' ό και έκαστος εξ ημών οφείλει να αφιερώση πάσας αυτού τας δυνάμεις, ίνα προπαρασκευάση την οδόν ήτις θα αναδείξει την πατρίδα μας εις έθνος πολιτισμένον» βλ. *Αρχαίον*, τόμος Α' , σελ. 45.

[61] Αναφέρει χαρακτηριστικά σε επιστολή του προς τον πρεσβευτή της Ρωσίας στη Βιέννη Στάκελμπεργκ, γραμμένη στην Βαρσοβία στις 5/ 17 Οκτωβρίου 1816 ότι η ρωσική εξωτερική πολιτική που υπηρετούσε ο ίδιος χαρακτηριζόταν από την ευθύτητα στις διακρατικές σχέσεις και είχε σκοπό την γενική ευημερία και την προστασία των δικαιωμάτων των ανθρώπων βλ. *Αρχαίον*, τόμος Ε' , σσ. 152 κ.ε.

Ο Καποδίστριας επισημαίνει ότι χωρίς την μεθόδευση τρόπων θεραπείας, η ισπανική αυλή θα χτυπιόταν από κάποιο απρόοπτο γεγονός που δε θα μπορούσε να ελέγξει και το οποίο θα τον οδηγούσε στην ταπεινώση και την πτώχευση βλ. «Υπόμνημα για τις Ισπανικές υποθέσεις», Παρίσι 5/17 Οκτωβρίου 1815, *Αρχείον*, τόμος Ε', σσ. 60 κ.ε.

[65] «Η τάξη των υψηλών ευγενών έχει διαφθαρεί. Η αυλή εργάστηκε προκειμένου να της αφαιρέσει κάθε υπόληψη. Οι ιερείς, οι καλόγεροι, τα θρησκευτικά ιδρύματα και τα τάγματα των ιπποτών κατέχουν ένα μεγάλο τμήμα του εδάφους.

Η Ελλάς ευρίσκεται εις τον ΙΒ' ή τον ΙΓ' αιώνα. Και άπασαι αι προσπάθειαι της Κυβερνήσεως ή αν επιθυμείτε του νομοθέτου οφείλουν να τείνουν εις το να την οδηγήσουν εις τον παρόντα αιώνα». βλ. Επιστολή του Καποδίστρια προς τον Μ. Σούτσο στο Παρίσι, γραμμένη στο Ναύπλιο στις 9/21 Ιουλίου 1831, *Αρχείον*, τόμος Ι' , σσ. 182-184.

[71] «Έκαμα δύο αφιερώσεις, μίαν προς την Παρθένον Μαρίαν την Πλατυτέρα και την ετέρα προς τον Θαυματουργόν Προστάτην μας (ενν. τον Άγιο Σπυρίδωνα). Η χάρις μοί παρεσχέθη γενναιοφρόνως» βλ. Επιστολή 157 προς τον πατέρα του, Βαλντάνο 21 Μαΐου/2 Ιουνίου 1819, *Αρχείον*, τόμος Γ' , σελ. 419. «Έναντι της οικίας ένθα κατοικώ ευρίσκεται η Ελληνική εκκλησία της Μόσχας. Είμαι δε πολύ ευχαριστημένος διότι παρακολουθώ την λειτουργίαν της Κυριακής και δύναμαι να ακούω και να ενοώ την γλώσσαν, εν η αναπέμπονται αι δεήσεις» βλ. Επιστολή 139, Μόσχα 4/16 Νοεμβρίου 1817, *Αρχείον*, ό.π., σελ. 377.

[72] «Ο άνθρωπος προτείνει και ο Θεός αποφασίζει» βλ. Επιστολή 95, Ζυρίχη 29 Αυγούστου/ 10 Σεπτεμβρίου 1814, *Αρχείον*, ό.π., σελ. 256.

[73] βλ. *Grogan*, ό.π.